
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1479 Ji-Paraná (RO),  21 de  dezembro de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO............................PÁG. 01
DECRETOS.......................................................PÁG. 02
AVISO DE SUSPENSÃO...............................PÁG. 03

DECISÕES DO PREFEITO

PROCESSO Nº 1-18452/2011

INTERESSADO: SEMAS
ASSUNTO: Repasse Financeiro

À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Washington Roberto

Senhor Secretário,

O presente Processo Administrativo, foi autuado para celebração de convê-
nio, objetivando promover repasse fi nanceiro à Adaga – Associação Despor-
tiva Anjo da Guarda, tendo a mesma recebido os recursos a tempo e modo.

Contudo, tendo sido inclusive notifi cada a promover prestação de contas 
estabelecida pela Lei Municipal nº 2224, de 25 de outubro de 2011, não 
tomou nenhuma providência para cumprir sua parte na avença.

Deste modo, e de acordo com os documentos de fl s. 124/126, DETERMI-
NO o lançamento do débito corrigido em Dívida Ativa, com a conseqüente 
execução fi scal, em caso de inadimplência.

Negative-se a Adaga junto ao Poder ao Poder Executivo.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 00884-11 APENSOS 21302-10 e 21313-10

INTERESSADO: Cartório de Registro Civil e Notas
ASSUNTO: Notifi cação Fiscal nº 3210-E/PMJP/ISS/2010

À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Washington Roberto

Senhor Secretário,

Considerando o teor do Memorando nº 048/JRF/PMJP/2012, às fl s. 80, 
que narra o desaparecimento do voto do Relator, bem como, do acórdão 
proferido pela Junta de Recursos Fiscais do Processo 21.302/10, apensado 
ao presente feito;

DETERMINO a instauração de Sindicância Administrativa para apurar 
responsabilidades, e ainda a reconstituição do processo, caso não se encontre 
os documentos originais.

Ciência aos interessados.

Após os autos devem ser tramitados para a Comissão de Sindicâncias 
Administrativas.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-16273/2012

INTERESSADO: CIMCERO
ASSUNTO: Cobrança

À COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE
Srª. Sonete Diogo Pereira

Prezada Senhora,

Passamos às Vossas mãos o presente Processo Administrativo que trata de 
cobrança do CIMCERO – Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste 
do Estado de Rondônia, conforme Planilha acostada às fl s. 04.
Após minucioso levantamento Vossa Senhoria deverá repassar à SEMDES 

o resultado encontrado.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-16275/2012

INTERESSADO: CIMCERO
ASSUNTO: Orçamento

À COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE
Srª. Sonete Diogo Pereira

Prezada Senhora,

O presente Processo Administrativo cuida de correspondência do CIMCE-
RO – Consorcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondô-
nia, com a demonstração dos custos estabelecidos para o exercício de 2013, 
pela 58ª Assembléia Geral ordinária. Após as devidas análises, os autos 
deverão ser encaminhados à equipe do Prefeito eleito Dr. Jesualdo Pires.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-19258-2012

INTERESSADA: SEMAS
ASSUNTO: Suprimento de Fundo – Maria Sônia Grande Reigota Ferreira

À SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Sr. Washington Roberto Nascimento

Senhor Secretário,

Relativamente à prestação de contas do Suprimento de Fundos concedido 
a servidora Maria Sônia Grande Reigota Ferreira, conforme o Processo 
Administrativo nº 1-19258/12, fi cou evidenciada, conforme despacho exa-
rado pela Coordenadoria-Geral de Contabilidade sua regularidade.

Não tendo havido nenhuma transgressão às leis que regem a matéria, 
APROVO a presente prestação de contas.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-19301-2012

INTERESSADA: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Diárias em favor de: Jânio Silva do Nascimento e Rubens 
Gilmar da Costa

APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE DIÁRIAS
Concessões de Diárias nos. 048 e 049/GAB/PMJP/2012

A presente manifestação, refere-se à prestação de contas de diárias con-
cedidas ao Assessor Especial Nível III, Sr. Jânio Silva do Nascimento e 
ao Assessor Executivo, sr. Rubens Gilmar da Costa, de acordo com os 
termos constantes dos presentes autos.

Estando os autos instruídos com a devida documentação e não tendo 
sido constatada nenhuma irregularidade ou mesmo transgressão às Leis 
que regem a matéria, de acordo com relatório da Contabilidade, fl s. 33, 
APROVO as prestações de contas referentes às Concessões de Diárias nos 
048 e 049/GAB/PMJP/2012.

À SEMFAZ para arquivamento.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.

NOEMI BRIZOLA
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto 16453/GAB/PMJP/2011

PROCESSO Nº 1-19745-2012

INTERESSADA: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Suprimento de Fundo – Noemi Brizola

À SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Sr. Washington Roberto Nascimento

Senhor Secretário,

Relativamente à prestação de contas do Suprimento de Fundos concedido 
à servidora Noemi Brisola, fi cam evidenciada sua regularidade conforme 
despacho, exarado pela Controladoria Geral de Contabilidade no Proc. nº 
19745-2012.

Não tendo havido nenhuma transgressão às leis que regem a matéria, 
APROVO a presente prestação de contas.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-20382-2012

INTERESSADA: SEMAD
ASSUNTO: Diárias – Evandro Cordeiro Muniz e Jeidyson Marcelo Araújo 
Miranda

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

A presente manifestação, refere-se à prestação de contas de diárias con-
cedidas ao servidor Evandro Cordeiro Muniz, de acordo com os termos 
constantes dos presentes autos.

Estando os autos instruídos com a devida documentação e não tendo sido 
constatada nenhuma irregularidade ou mesmo transgressão às Leis que 
regem a matéria APROVO a presente prestação de contas.

A seguir, a aprovação da prestação de contas do servidor Jeidyson Marcelo 
Araújo Miranda, deverá ser analisada e aprovada pelo Senhor Secretário 
Municipal de Administração.

Após à Semfaz para arquivo.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-20426/2012

INTERESSADO: Joselaine Silvério Zanon
ASSUNTO: Afastamento 

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pela servidora Joselaine Silvério Zanon, 
que requer o afastamento por 02 (dois) anos sem vencimento, a que faz jus, 
conforme se constata da análise do presente procedimento.
 
Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 08/09.

Defi ro o presente pleito. 

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-11267/2012

INTERESSADA: SEMED
ASSUNTO: Aquisição de material de expediente para a Secretaria Mu-
nicipal de Educação

Acolho o Parecer Jurídico nº 1575/PGM/2012, emitido pela Procuradoria-
-Geral do Município, referente ao Convite nº 137/CPL/PMJP/RO/12, que 
tem por objeto a Aquisição de material de expediente, conforme descrito 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 147902 - Ji-Paraná (RO), 21 de dezembro de 2012

no Projeto Básico (04/08) a fi m de atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela 
empresa Ink Jet Informática e Papelaria Ltda - ME, no valor total de 
R$ 12.320,75 (doze mil, trezentos e vinte reais e setenta e cinco centavos). 

Publique-se.

À SEMDES, para empenho.

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETOS
DECRETO N.18123/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para reforço das 
dotações vigentes:

  02 06 02 Departamento de Obras e Serviços Pú-
blicos
 290 26.782.1011.2037.2037 Manut. Recup. 
Conserv. De Drenagem e Paviment. De Vias Urbanas
  3.3.90.30.00 Material de Consumo  
10.000,00
  1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

  02 06 02 Departamento de Obras e Serviços Pú-
blicos
 291 26.782.1011.2037.2037 Manut. Recup. 
Conserv. De Drenagem e Paviment. De Vias Urbanas
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica  - 10.000,00
  1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 18124/GAB/PMJP/2012

Estabelece horário para o expediente de segunda-feira, dia 24 de dezembro 
de 2012, nas repartições públicas municipais, e dá outras providências.

 JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º O horário de expediente das repartições públicas municipais, para 
segunda-feira, dia 24 de dezembro de 2012, será das 8h às 12h.

Art. 2º O horário estabelecido no artigo 1º, não será concedido às Secre-
tarias Municipais que executam atividades essenciais, devendo as respec-
tivas unidades administrativas, executar suas atividades em seus horários 
preestabelecidos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 18125/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre o cancelamento dos restos a pagar inscritos em exercícios 
anteriores, e dá outras providências.
JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal,

Considerando os termos da Instrução Normativa nº 27/TCE-RO-2011, 
publicada pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, e

Considerando as recomendações técnicas emitidas pelo TCER, alertando 
para a obrigatoriedade de cancelamento dos restos a pagar,

D E C R E T A:
Art. 1º Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo, cons-
tantes do Orçamento Fiscal, incluindo-se o Fundo de Previdência Municipal 
e a Fundação Cultural, deverão cancelar, integralmente, até 31 de dezembro 
de 2012, os restos a pagar inscritos em exercícios anteriores, processados 
ou não processados, que não tiverem sido pagos até 31 de dezembro de 
2012.

Parágrafo Único. Os empenhos a pagar não processados do exercício de 
2012, uma vez cancelados poderão ser reempenhados para cobertura da 
despesa, à conta do Orçamento do exercício subsequente, conforme autoriza 
a IN. nº 27/TCE-RO-2011.

Art. 2º Aplica-se o disposto no art. 68 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, à inscrição de despesas como restos a pagar no encer-
ramento do exercício fi nanceiro.

Art. 3º O pagamento reclamado em decorrência dos cancelamentos 
efetivados na forma do presente Decreto, poderá ser atendido à conta de 
dotação constante da Lei Orçamentária Anual ou de Créditos Adicionais 
abertos para esta fi nalidade, no exercício em que ocorrer a solicitação.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18126/GAB/PMJP/2012

Nomeia Comissão Especial para emissão de parecer prévio e levantamento 
de restos a pagar de exercícios anteriores e de todos os processos de despesas 
do exercício de 2012, e dá outras providências.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a necessidade deste Poder Executivo em realizar amplo 
levantamento de restos a pagar de exercícios anteriores, bem como emitir 
parecer prévio em todos os processos de despesas do exercício de 2012, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Fazenda, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial, para emitir parecer prévio e le-
vantamento de restos a pagar em todos os processos de despesas do presente 
exercício, integrada pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob 
a presidência do primeiro:

I - Sonete Diogo Pereira; 
II - Hildeleidy da Silva Moreno;
III - Melissa Medino Poleski;
IV - Neiva Maria Coldebella;
V – Marlei de Barros da Silva;
VI - Mikarla Gomes da Silva;
VII - Alex Maciel de Souza;
VIII – Ellen Jhamile Vassalo Pereira;
IX - Marisa Aparecida de Queiroz Duarte.
Art. 2º Os trabalhos descritos no artigo 1º deverão ser concluídos até o 
dia 31 de dezembro de 2012, elaborando-se relatório circunstanciado de 
suas conclusões.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram a 
presente Comissão Especial.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.18127/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para reforço das 
dotações vigentes:

  02 11 11 Fundo Mun. Saúde-Atenção Básica
 572 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos 
Serviços do PAB 30.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 



                  Ji-Paraná (RO), 21 de dezembro de 2012 - 03Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1479

AVISO DE SUSPENSÃO

- Pessoa Jurídica 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

  02 11 11 Fundo Mun.Saúde-Atenção Básica
 586 10.301.1021.2078.0100 Fopag - PAB 
-30.000,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
 010 102 PAB - Fixo

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.18128/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), para 
reforço das dotações vigentes:

  02 03 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. 
DE FAZENDA

 52 04.123.2003.2008.3308 M A N U T.  D E 
SERV ADMINISTRATIVOS GERAIS-SEMFAZ 5.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

02 04 01 GABINETE SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
 69 04.122.2004.2011.3311 M A N U T.  D E 
SERVIÇOS ADMINIST. GERAIS - SEMAD 80.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

 82 04.122.2004.2013.2013 Contribuição p/ 
Formação do PASEP 20.000,00
  3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 03 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE FAZENDA
 58 04.123.2003.2009.3109 F O P A G - S E -
MFAZ -5.000,00

  3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

02 04 01 GABINETE SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
 80 04.122.2004.2012.3112 F O P A G  - 
SEMAD -100.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.18129/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 35.750,00 (trinta e cinco mil, setecentos e 
cinqüenta reais), para reforço das dotações vigentes:

  02 05 04 MANUTENÇÃO E DESENV. DO EN-
SINO FUNDAMENTAL
 212 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental 35.750,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Edu-
cação Básica
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

  02 05 04 MANUTENÇÃO E DESENV. DO EN-
SINO FUNDAMENTAL
 207 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -2.050,00

  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

 210 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -1.700,00

  3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física 

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Edu-
cação Básica

 217 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -32.000,00

  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.18130/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 1.227,01 (um mil, duzentos e vinte e sete reais e 
um centavo), para reforço das dotações vigentes:

  02 06 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. 
DE OBRAS
 862 15.122.2008.2034.0020 Manutenção de 
Serviços Administrativos Gerais - Semosp 1.227,01
  3.3.90.93.00 Indenizações e Restitui-
ções 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  002 819 Conv.nº.026/2012/ASJUR/
DEOSP-RO
 
 Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão 
utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadação de rendimento 
de aplicação fi nanceira do Convênio nº 026/2012/ASJUR/DEOSP-RO.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de dezembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/CEL/2012

Processo n° 1-17167/12

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, nomeada pelo Decreto nº 16950/GAB/PMJP/12, de 31 de Janeiro 
de 2012, torna público e para conhecimento dos interessados e de quem 
mais interessar possa, que o procedimento licitatório, supra mencionado, foi 
suspenso sine die, por decisão monocrática conforme ofício N. 510/2012/
GCJGM do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia.

Ji-Paraná, 20 de Dezembro de 2012

NOEMI BRISOLA
Presidente da CPL

Decreto nº 16950/GAB/PMJP/12



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 147904 - Ji-Paraná (RO), 21 de dezembro de 2012


